
COMUNE DI VOLANO
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Via Santa Maria, 36
38060 VOLANO (TN)

Tel. 0464 411250 Fax 0464 413427
e-mail: info@comune.volano.tn.it - PEC: comune@pec.comune.volano.tn.it

C.F. 00369340229

DETERMINAZIONE

Servizio Tecnico

N. 35 DI DATA 27/12/2022

OGGETTO: Approvvigionamento carburanti-lubrificanti mezzi ed attrezzature comunali. Adesione
accordo quadro “FUEL CARD 2” (convenzione CONSIP), società KUWAIT
PETROLEUM ITALIA s.p.a. (Q8).

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 di data 07 aprile 2022 con la quale sono
stati approvati il DUP 2022-2024, lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario
2022-2024, e la nota integrativa;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2022-2024 approvato con delibera della
Giunta comunale n. 35 di data 10 marzo 2022;

Vista la D.G.C. n° 102 dd. 09.06.’22 avente per oggetto “Approvazione atto organizzativo
servizio tecnico comunale”;

Vista la D.G.C. n° 122 dd. 14.07.’22 avente per oggetto “Approvazione atto organizzativo
servizio tecnico comunale. Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.)”;

Visti:

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e
degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n 37 di
data 25 novembre 2014;



- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
52 di data 28 dicembre 2000 e ss.mm.;

- il Regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 22 di data 26 marzo 2002 e modificato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 17 di data 4 giugno 2018;

- il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 3 di data 03 giugno 2020;

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal primo gennaio
2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi
generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio
generale n.16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio
finanziario nel quale vengono a scadenza;

Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile;

Precisato che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del
Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di Contabilità,

A S S U M E

la seguente determinazione.

Relazione.

Richiamata la precedente Determina n° 14 dd. 28.07.’22 avente ad oggetto
“Approvvigionamento carburanti-lubrificanti mezzi ed attrezzature comunali. Spese in economia,
assegnazione/impegno della fornitura ad ENI s.p.a.” con riferimento ai punti in premessa:

- premesso che per il rifornimento/approvvigionamento di carburanti e lubrificanti per i mezzi
comunali ed attrezzature in prevalenza a servizio del Cantiere comunale, si provvede presso
la rete dei distributori ENI presenti sul territorio di Rovereto, in forza del contratto di
servizio in essere con ENI s.p.a., attivato con precedente D.G.C. n° 376 dd. 14.12.2006 e
successive modificazioni/integrazioni;

- rilevato che esiste un accordo quadro denominato “Fuel card 2”, in base al quale bisogna
però compiere le valutazioni del caso in relazione al prezzo offerto (sconto) ed alla
diponibilità nelle vicinanze (distanza chilometrica) di stazione di servizio convenzionata per
l’erogazione dei carburanti. Compiute queste verifiche, per poter aderire alla convenzione
(Ordinativo di Fornitura tra la data di emissione al 30.11.’24) necessita stimare il
fabbisogno del periodo in relazione al tipo di carburante necessario (benzina senza piombo e
gasolio), riferendosi ai consuntivi degli anni precedenti;

- considerato pertanto ciò si rende necessario mantenere temporaneamente in essere l’attuale
contratto di servizio con ENI s.p.a., procedendo con altra Determina all’adesione
all’accordo quadro “Fuel card 2”, il cui perfezionamento (Ordinativo di fornitura) sarà
curato dal servizio Segreteria - ufficio gare e contratti;



Compiute le opportune valutazioni, individuando la stazione di servizio più vicina al
territorio del Comune di Volano, in località S. Ilario nel Comune di Rovereto, marchio Q8 “EASY”
abilitata all’erogazione di carburante benzina senza piombo e gasolio in modalità SELF;

Stimato il fabbisogno annuale di carburante (a seguito calcolo consumi a consuntivo annuale
anni pregressi) per autotrazione in litri 1.600 di benzina senza piombo e litri 850 di gasolio a
servizio de seguenti mezzi di proprietà del Comune di Volano e relative targhe:

- FIAT PUNTO (uso ufficio comunali), targata BW545TD, alimentata a benzina;

- PIAGGIO PORTER (uso cantiere comunale), targato FB273LS, alimentato a benzina;

- PIAGGIO PORTER MAXXI (uso cantiere comunale), targato FB274LS, alimentato a
benzina;

- IVECO DAILY (uso cantiere comunale), targato DE909BS, alimentato a gasolio.

Specificato che per tali mezzi si procederà - in sede di formulazione/perfezionamento
dell’Ordinativo, a richiedere l’abbinamento ed il rilascio delle rispettive tessere carburante “Fuel
Card” denominate “CARTISSIMA Q8”;

Specificato altresì che secondo quanto prevede la modalità di fornitura della convenzione, il
Quantitativo Presunto da indicare nell’Ordinativo di fornitura dovrà essere commisurato alla durata
effettiva del contratto di fornitura (tra l’emissione dell’Ordine e la scadenza del 30.11.’24) e
pertanto, questi risultano i fabbisogni:

- BENZINA litri 3.000;

- GASOLIO litri 1.700;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1) di aderire all’Accordo Quadro (convenzione CONSIP) denominata “FUEL CARD 2” - Lotto
unico, per la fornitura di carburante autotrazione benzina e gasolio da destinarsi ai mezzi
comunali, mediante l’utilizzo di tessere carburante “Fuel Card” denominate “CARTISSIMA
Q8” della società KUWAIT PETROLEUM ITALIA s.p.a. (Q8) con sede in viale Oceano
Indiano n° 13 cap 00144 ROMA C.F. 00435970587 P.IVA 00891951008, per il periodo di circa
23 mesi a far data dal 01.01.’23 fino al 30.11.’24, da formalizzarsi con Ordine di fornitura da
trasmettere mediante piattaforma Consip;

2) di impegnare pertanto la cifra presunta riferita all’anno 2023 - quantificata in lordi ivati Euro
5.000,00.- (netti Euro 4.098,36.-), alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03
sul capitolo 2215010, imputandola al futuro esercizio finanziario 2023;

3) di impegnare pertanto la cifra presunta riferita all’anno 2024 - quantificata in lordi ivati Euro
5.000,00.- (netti Euro 4.098,36.-), alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03
sul capitolo 2215010, imputandola al futuro esercizio finanziario 2024;



4) di dare atto che l’adesione all’accordo quadro (convenzione CONSIP) denominato “FUEL
CARD 2”, si formalizzerà mediante perfezionamento di Ordine di fornitura a cura del servizio
Segreteria - ufficio gare e contratti;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 136/2010, l'affidamento in oggetto è sottoposto
alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena di nullità. A tal fine verrà
richiesto alla ditta mediante apposito modulo, l’indicazione del conto corrente dedicato, anche
in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. Si precisa che il codice CIG relativo
all’affidamento di cui al precedente punto 1) è il seguente : Z77394C490 (CIG QUADRO
8742764516);

6) di specificare che fino al termine del corrente anno ed in attesa della piena operatività della
convenzione (tessere carburante Q8 consegnate), si continuerà con l’attuale fornitore ENI s.p.a.
e conseguentemente, si rende necessario procedere ad integrare il relativo impegno della spesa
prevista, per l’importo stimato in presunti lordi ivati Euro 1.000,00.- (netti Euro 819,67.-);

7) di impegnare pertanto la cifra presunta di lordi ivati Euro 1.000,00.- alla Missione 10
Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 sul capitolo 2215010, imputandola all’esercizio
finanziario 2022;

8) di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello
scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause
di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

9) di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile
del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di contabilità;

10) di dare atto, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al
T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di
chi abbia un interesse concreto ed attuale. In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la
tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in base al quale gli atti
sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
competente nel termine di trenta giorni.

Istruttore: MATTE' ARTURO IL Responsabile

IL Responsabile
Servizio Tecnico
MATTE' ARTURO



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD (duplicato nel sistema di conservazione del Comune)



COMUNE DI VOLANO
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Via Santa Maria, 36
38060 VOLANO (TN)

Tel. 0464 411250 Fax 0464 413427
e-mail: info@comune.volano.tn.it - PEC: comune@pec.comune.volano.tn.it

C.F. 00369340229

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE Servizio Tecnico

n. 35 dd. 27/12/2022

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: Approvvigionamento carburanti-lubrificanti mezzi ed attrezzature comunali. Adesione accordo
quadro “FUEL CARD 2” (convenzione CONSIP), società KUWAIT PETROLEUM ITALIA s.p.a. (Q8).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.191, comma 1 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: Integrazione carburante 2022
CIG:
Descrizione Capitolo: CARBURANTE AUTOMEZZI VIABILITA'
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 52994

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.002 10.05 2215010 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

36 807 1.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ENI S.P.A. DIVISIONE REFINING e MARKETING
Codice Fiscale: 00484960588 - P.Iva: 00905811006

Impegno

Descrizione Impegno: Approvvigionamento carburanti-lubrificanti mezzi ed attrezzature comunali. Adesione accordo
quadro “FUEL CARD 2” (convenzione CONSIP), società KUWAIT PETROLEUM ITALIA s.p.a. (Q8).
CIG: Z77394C490
Descrizione Capitolo: CARBURANTE AUTOMEZZI VIABILITA'
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54742

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.002 10.05 2215010 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

36 129 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



Denominazione: KUWAIT PETROLEUM ITALIA s.p.a. (Q8)
Codice Fiscale: 00435970587 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: Approvvigionamento carburanti-lubrificanti mezzi ed attrezzature comunali. Adesione accordo
quadro “FUEL CARD 2” (convenzione CONSIP), società KUWAIT PETROLEUM ITALIA s.p.a. (Q8).
CIG: Z77394C490
Descrizione Capitolo: CARBURANTE AUTOMEZZI VIABILITA'
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54742

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.002 10.05 2215010 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

36 28 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: KUWAIT PETROLEUM ITALIA s.p.a. (Q8)
Codice Fiscale: 00435970587 - P.Iva: 00891951008

Volano, 28/12/2022

Responsabile Servizio Finanziario Ragioneria
- ZAMBONI LUISA -


